pulsat, potest in interiora regni penetrare : *Petite A* enim, ait, *et dabitur vobis; pulsate et aperietur vobis*⁷⁹. Per illam portam nemini eorum, qui volunt, impossibile est, suæ ipsius animæ invenire libertatem, **222** nec eam convenientes ipsi recipere cogitationes, et cum Christum secum possidet habitantem, locupletem esse, eoque veluti sponso frui per communicationem boni Spiritus. Vide ineffabilem charitatem Domini adversus hominem, ad sui ipsius imaginem conditum.

⁷⁹ Matth. vii, 7.

A σεται ὅμιν· κρούετε, καὶ ἀνοιγήσεται. Διὰ ταῦτης τῆς θύρας οὐδενὶ τῶν βουλομένων ἄπορον τὴν ἐλευθερίαν τὴν ἑαυτοῦ ψυχῆς ἐφευρεῖν, ἐκείνην τε τοὺς ιδίους ἀπολαβεῖν λογισμοὺς, καὶ πλουτῆσαι Χριστὸν σύνοικον, καὶ ὡς νυμφίῳ αὐτῷ κατὰ τὴν κοινωνίαν τοῦ ἀγαθοῦ Πνεύματος χρήσασθαι. "Ιδε ἀγάπην ἀρρήτου Δεσπότου πρὸς τὸν ὥπ' αὐτοῦ γενόμενον κατὰ τὴν εἰκόνα τὴν ἑκυτοῦ ἀνθρώπουν.

S. MACARII ALEXANDRINI

ABBATIS NITRIENSIS

REGULA AD MONACHOS⁽¹⁾

I. Milites ergo Christi sic taliter suos debent componere gressus, charitatem in se perfectissimam continentibus : *Deum ex tota anima diligere, et ex toto corde, et ex tota virtute sua*¹.

II. Invicem inter se perfectissimam sectantes obedientiam, pacifici, mites, moderati, non superbi, non injuriosi, non susurrones, non irrisores, non verbosi, non præsumptuosi, non sibi placentes, sed Deo cui militant Christo ; non blasphemiam sectantes, nec dicentes quidquam præter quod bonum est : ad obsequium non pigri, ad orationem parati, in humilitate perfecti, in obedientia præcincti, in vigiliis instantes, in jejunio hilares.

III. Nullus se alio justiorem arbitretur : sed unusquisque omnibus se inferiorem contemnat : *Quia qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur*².

IV. Præceptum senioris ut salutem suscipias : non murmurando ullam operam facias : non responsionem contra præceptum usurpes.

V. Non te extollas, aut magnifices aliquam utillem operam fecisse : non in acquirendo aliquid lueri congaudeas, aut in damno contristeris.

VI. Non te familiaritas ulla sacerdotalis trahat ; sed tota delectatio tua in cellula demoretur. Celum ut paradisum habeas ; fratres tuos spirituales ut æternos confidas habere parentes.

VII. Præpositum monasterii timeas ut dominum, diligas ut parentem. Similiter quoque omnes oportet diligere fratres, cum quibus etiam te confidis videre gloriam Christi.

¹ Marc. xii, 30. ² Luc. xiv, 11. ³ Eccli. vii, 16.

(1) Post hanc inscriptionem sequitur altera in edito Holsteniano, ex ms. codice, ut videtur, presumta, quæ sic se habet : *Incipit regula S. Ma-*

B VIII. *Non oderis laboriosam operam*³ : otium quoque ne sectatus fueris. In vigiliis confessus, in opere justo affectus, ambulans quasi dormitans lassus ad stratum tuum venias, et cum Christo requiescere te credas.

IX. Cursumque monasterii super omnia diligas. Qui vero saepius orare voluerit, ubiorem inveniet misericordiam Christi.

X. Matutinoque dicto ita meditationem habeant fratres usque ad horam secundam : si tamen nulla causa extiterit, qua necesse sit etiam prætermissa meditatione aliquid fieri in commune.

XI. Post horam vero secundam unusquisque ad opus suum paratus sit usque ad horam nonam, ut quidquid injunctum fuerit, *sine murmuratione perficiat*⁴, sicut dicit sanctus Apostolus.

C XII. Si quis autem murmuraverit, vel contentiousus extiterit, aut referens in aliquo contrariam voluntatem præceptis ; digne correptus secundum arbitrium senioris vel modum culpe, tandem obstineat, quandiu vel culpe qualitas poposcerit, vel se pœnitendo humiliaverit, vel emendaverit ; ita ut correptus non audeat usquam recidere.

XIII. Si quis frater, vel qui in oratorio sunt, vel qui per cellulas consistunt, quicunque ejus errori consenserit, culpabilis erit.

XIV. Ad horam vero orationis dato signo non statim prætermiso omni opere quod agit, paratus fuerit, foras excludatur, ut erubescat ; quia nihil orationi præponendum est.

XV. Operam Deo dabunt singuli fratres tempore **D** quo Missæ in vigiliis observandis fiunt, quando

⁴ Philipp. ii, 14.

carii, qui habuit sub ordinatione sua quinque millia monachorum.

omnes convenient, ne deficiant. Quicunque gravatur somno, exeat foras: non se fabulis occupet sed statim redeat ad opus, quo convenitur. In congregazione autem ipsa ubi legitur, aures semper ad Scripturas habeant, silentium observent.

XVI. Hoc etiam attendendum fuit, ut frater qui pro qualibet culpa arguitur vel increpatur, patientiam habeat, et non respondeat arguenti se, sed humiliet se in omnibus, secundum præceptum Domini dicentis: *Quia Deus humilibus dat gratiam, superbis autem resistit*⁵. Et: *Qui se humiliat, exaltabitur*⁶.

XVII. Qui vero sæpius corripitur, et non se emendaverit, novissimus in ordine stare jubeatur. Qui si nec sic quidem se emendaverit, extraneus habebatur, sicut Dominus dixit: *Sit tibi sicut ethnicus et publicanus*⁷.

XVIII. Ad mensam autem specialiter nullus loquatur, nisi qui præest vel qui interrogatus fuerit.

XIX. Nullus se in sua peritia neque in voce exaltet sed per humilitatem et obedientiam lætitetur in Domino.

XX. *Hospitalitatem sectantes per omnia*⁸, et ne avertas oculum, aut inanem dimittas pauperem; ne forte Dominus in hospite aut in paupere ad te veniat, et videat te hæsitantem: et contemnaris; sed omnibus hilarem te ostende, et fideliter age.

XXI. Passus injuriam taceas. Injuriam facere non nosse, factam posse tolerare. Non te inania seducant consilia, sed magis te specialiter in Christo C confirma. Non tibi aestimes ullos proximiores parentes, quam qui tecum sunt in cellula fratres.

XXII. Si ad necessaria requirenda e monasterio bini egrediantur vel terni fratres, tales fiant quibus creditur, qui timorem Dei in se habere videntur, non qui verbositatem aut gulam sectantur.

XXIII. Ergo si quis de sæculo ad monasterium converti voluerit, regula ei introeundi legatur, et omnes actus monasterii illi patescant. Qui si omnia apte sustinuerit, sic digne a fratribus suscipiatur in monasterio.

XXIV. Nam si aliquam in cellula voluerit inferre substantiam, in mensa ponatur coram omnibus D

A fratribus, velut regula continet. Qui susceptus fuerit, non solum de substantia quam intulit, sed etiam nec de se ipso ab illa judicabit hora. Nam si aliquid prius erogavit pauperibus, aut veniens in cellulam aliquid intulit fratribus, ipsi tamen non est licitum, ut aliquid babeat in sua potestate.

XXV. Et si ex qualibet causa scandali post tertium diem inde exire voluerit, nihil penitus accipiat, nisi in ueste qua venit. Quod si casu transierit, nullus hæredium⁽²⁾ ejus adire debeat. Quod si impulsare⁽³⁾ voluerit, regula ei legatur, et confundatur turpiter, et discedat confusus: quia et illi a quo repetit fuerat recitata.

XXVI. Ergo ex qualibet causa quis peccaverit frater, ab oratione suspendatur, et jejuniis distringatur. Quod si coram omnibus fratribus prostratus veniam postulaverit, dimittatur illi.

XXVII. Nam si in sua voluerit perseverare nequitia et superbia et dicat: *Hic ergo durare non possum, sed accipiam casulam meam, et eam ubi voluerit Dominus: quisquis de fratribus eum hoc dixisse prius audierit, referat præposito, et præpositus abbati. Abbas coram omnibus fratribus resideat, et eum exhiberi jubeat et virgis purgetur: et oratio fiat, et sic ad communionem recipiatur. Ut si quis sane non emendatur doctrina, virgis purgetur.*

XXVIII. Quod si casu quis frater de monasterio exire voluerit, nihil penitus accipiat, nisi in notatissimo⁽⁴⁾ vestimento, et extra communionem infidelis discedat. Nam quieti et pacifici excelsum diripiunt regum⁹, et filii computantur Altissimi, et pretiosas splendidasque accipient coronas; filii autem tenebarum in exteriora ibunt tormenta, *Super quem requiescam, dicit Dominus, nisi super humilem, et quietum et trementem sermones meos*¹⁰?

XXIX. Quarta et sexta feria qui infrangunt jejenum, Judæ æstimantur participes qui Christum tradidit.

XXX. Illud etiam attendendum fuit, ut intra monasterium artificium non faciat ullus, nisi ille cuius fides probata fuerit, quid ad utilitatem et necessitatem monasterii faciat quod poterit facere.

⁵ Jac. iv, 6. ⁶ Matth. xxiii, 12. ⁷ Matth. xviii, 17. ⁸ Rom. xii, 13. ⁹ Matth. v, 4, 9. ¹⁰ Isa. lvi, 2.

(2) *Hæredium*. Idem ad *prædium*. Vide Cangium in *Glossar*, v. *Hæredium*.

(3) *Impulsare. Excitare*. Apud Marculfum lib. ii Form. 52, ex epistola Henrici V, abbatis Fulensis ad alios abbates Ordinis S. Benedicti: *Abbates qui-*

*dam ordinis nostri nos.... multipliciter impulsarunt, quatenus... assumere curaremus, etc. Vid. Cangium in *Glossar*. v. *Impulsare*.*

(4) *Notatissimo vest*. Vide infra quæ adnotavimus ad cap. 10, regulæ III Patrum ad monachos.

S. SERAPIONIS, MACARII, PAPHNUTII ET ALTERIUS MACARII⁽¹⁾ REGULA AD MONACHOS.

CAPUT I.

Præfatio

223-243 Sedentibus (2) nobis in unum consilio saluberrimo, cum prece Dominum nostrum rogavimus, ut nobis distribueret Spiritum sanctum, qui nos instrueret qualiter fratrum conversationem vel regulam vitae ordinare possimus.

CAPUT II.

De prima conjugatione cœnobitarum Serapion dixit.

Quoniam misericordia Domini plena est terra¹ et multorum (3) agmina ad vitæ fastigium tendunt, et quia eremi vastitas et diversorum monstrorum terror singillatim habitare fratres non permittit: optimum videtur Spiritus sancti præceptis obedire. Nec (4) nostra propria verba possunt firma perseverare, nisi firmitas Scriptuarum e centesimo trigesimo secundo psalmo nostrum ordinem firmet, quo dicit: *Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum*². Et iterum: *Qui habitare facit unanimes in domo*³; firmam jam nunc regulam pietatis per Spiritus sancti ostensionem fratribus ordinare, prosequamur.

CAPUT III.

Idem ipse, De unanimitate et jucunditate fratrum.

Volumus ergo fratres unanimes in domo cum jucunditate habitare: sed qualiter unanimitas ipsa vel jucunditas recto ordine teneatur, Deo adjuvante mandamus.

CAPUT IV.

Qui supra, De abbatte et quomodo ei obediant monachi.

Volumus ergo unum præesse seniorem super omnes fratres, nec ab ejus consilio vel imperio quemquam sinistrum declinare, sed sicut imperio Domini cum omni lætitia obedire; dicente Apostolo ad Hebræos: *Obedite præpositis vestris, quia ipsi vigilant pro vobis*⁴. Et Dominus dixit: *Nolo sacrificium, sed obedientiam*⁵. Considerandum est

A quoque ab his qui se tali opere unanimes esse cupiunt, quia per obedientiam Abraham placuit Deo, *et amicus Dei appellatus est*⁶. Per obedientiam ipsi apostoli meruerunt testes Domino in tribibus et populis esse. Ipse quoque Dominus noster de supernis ad inferiora descendens ait: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit*⁷. His ergo tantis virtutibus firmata obedientia magnopere magnoque studio teneatur.

CAPUT V.

Macarius dixit: Qualiter spirituale exercitium ab his qui præsunt Patribus teneatur.

Quoniam fratrum insignia virtutum, habitationes quoque, vel obedientia superius conscripta sunt (5), nunc qualiter spirituale exercitium ab his qui præsunt Patribus teneatur, Deo juvante ostendamus. Debetis, qui præestis Patres, tales vos exhibere, ut Apostolus ait: *Estote forma credentibus*⁸, hoc est, ut per qualitatem mysticæ pietatis et severitatis, fratrum animos ad cœlestia de terrenis erigatis, dicente Apostolo: *Argue, obsecra, increpa, cum omni patientia et doctrina*⁹. Et alio loco inquit: *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis*¹⁰? Decernendum est ab illo qui præest, qualiter circa singulos debeat pietatis affectum monstrare; et qualiter tenere debeat disciplinam, non immemor Domini dicentis: *In qua mensura mensi fueritis remetietur vobis*¹¹.

CAPUT VI

Idem ipse, Ut in oratione astantibus nullus sine præcepto abbatis psalmum imponat.

C Astantibus ergo ad orationem nullus præsumat sine præcepto qui præest Patris, psalmi laudem emittere. Ordo iste teneatur, ut nullus priorem in monasterio ad standum vel psallendum ordine præsumat præcedere, dicente Salomone: *Fili, primatum concupiscere noli*¹², — *neque accubueris prior in convivio; ne (6) veniat melior te, et dicat tibi: Surge, et confusionem patiaris in die illa*¹³. Et iterum dicitur: *Noli altum sapere, sed time*¹⁴. Quod si tardat

¹ Psal. xxxii, 5. ² Psal. cxxxii, 1. ³ Psal. lxvii, 7. ⁴ Hebr. xiii, 13. ⁵ Matth. ix, 13. ⁶ Jac. ii, 23. ⁷ Joan. iv, 38. ⁸ I Thess. i, 7. ⁹ II Tim. iv, 2. ¹⁰ I Cor. iv, 21. ¹¹ Matth. vii, 2. ¹² Eccli. viii, 4. ¹³ Luc. xiv, 8. ¹⁴ Rom. xi, 20.

(1) Holstenius ad calcem Cod. Regul. ex antiquissimo exemplari cod. Vat. 3542. aliquot varias lectiones profert hujuscem Regulæ sanctorum, etc. prout sequuntur. Hic autem post nomina quatuor Patrum additur in laudato codice, abbatum.

(2) *Sedentibus*. Id. cod. *residentibus*. Et mox, ut no-

bis tribueret. Rectius, ut videtur.

(3) *Multorum*. Id. cod. addit *hominum*.

(4) *Nec*. Ms. *Nec tamen*. Idemque caput secundum eum tertio in unum conjungit.

(5) *Conscripta sunt*. Ms. *Conscripta placuerunt*.

(6) *Ne*. Ms. *Ne forte*.

is qui præest, oportet primum in notitiam ejus A differre, et secundum ejus imperium obedire convenit fratres.

CAPUT VII.

Idem ipse, Quomodo examinentur, qui ex sæculo convertuntur.

Qualiter vero examinatio erga eos qui de sæculo convertuntur teneri debeat, ostendamus vobis Amputandæ sunt primo ab hujusmodi diviliæ sæculi. Et si quis pauper converti videatur, habet et ipse divitias quas amputare debeat, quas Spiritus sanctus ostendit per Salomonem dicens : *Odit anima mea pauperem superbum et divitem mendacem*¹⁵ Et alio loco dicit : *Sicut vulneratum superbum*¹⁶ Debet ergo is qui præest Pater, magno studio hanc regulam tenere; ut si pauper convertitur, primo exponat sarcinam superbiæ: et sic examinatus suscipiatur. Debet ante omnia humiliter (7) imbui, ut quod magnum et Deo acceptum sacrificium est suam voluntatem non faciat unusquisque vestrum, fratres; sed ad omne opus bonum parati estote¹⁷. Quidquid acciderit, aut justum quid fuerit, memor es esse debetis: *In tribulatione patientes*¹⁸; in operibus honesti. *Nolite vos invicem ad iracundiam provocare*¹⁹ *Sed semper bona sectamini*²⁰. Ii qui tales sunt, cum de sæculi hujus ille cebris liberari voluerint, appropiantes monasterio, hebdomada (8) pro foribus jaceant: nulli cum eis de fratribus jungantur, et semper dura et laboriosa eis propontantur. Si vero perseveraverint pulsantes, eis non negetur ingressus; sed is qui præest Pater hujusmodi homines introire permittat, et qualiter vitam fratrum, vel regulam tenere possint, ostendat. Quod si dives est, et habens multas divitias in sæculo et converti voluerit, debet primo (9) Dei voluntatem implere, et consequi præceptum illud præcepum, quod adolescenti diviti dicitur: *Vende omnia bona tua, et da pauperibus, et tolle crucem tuam, et sequere me*²¹. Deinde instruendus est ab eo qui præest Patre, ut nihil sibi relinquat, nisi crucem Christi quam tenet, et sequatur Dominum. Crucis vero fastigia quæ tenenda sunt; primo omni obedientia non suam voluntatem facere, sed alterius. Quod si voluerit monasterio partem conferre, noverit quo ordine sive ipse, sive ejus oblatio suscipiatur. Et si voluerit de suis servis secum in monasterio conducere, noverit (10) jam non eum servum habere, sed fratrem; at in omnibus perfectus inveniatur homo ille.

¹⁵ Eccli. xxiv, 4. ¹⁶ Psal. lxxxviii, 11. ¹⁷ II Tim. ii, 21. ¹⁸ Rom. xii, 12. ¹⁹ Ephes. vi, 4. ²⁰ I Thess. v, 15. ²¹ Marc. x, 21. ²² Act. iii, 1. ²³ Phillip. ii, 14. ²⁴ I Cor. x, 10.

(7) *Humiliter.* Ms. *Humilitate.* Et paulo post paratus sit pro parati estote. Recte.

(8) *Hebdomada.* Ms. *heb. continua.*

(9) *Primo.* Addit. ms. *ante omnia.* Ex mox, quam teneat.

(10) *Noverit.* Idem cod. *noverit se.*

CAPUT VIII.
Idemque, Qualiter peregrini hospites suspicantur.

Venientibus eis nullus nisi unus, cui cura circa hospitale fuerit injuncta occurrat, et responsum (11) det venientibus, *Orare, vel pacem offerre non licet ulli, nisi primo videatur ab eo qui præest Patre; et oratione simul peracta, sequatur ordine suo pacis officium reddere.* Nec licebit alicui fratri eum superveniente sermocinari; non sit ulli cura interroganti, unde venerit, quid venerit, vel quando ambulaturus sit, nisi soli qui præest Patri, aut quibus ipse jusserrit. Venientibus vero fratribus ad horam refectionis, non licebit peregrino fratri cum fratribus manducare, nisi cum eo qui præest Patre, ut possit ædificari. Nullo licebit cum eo loqui; nec alicujus (12) audiatur sermo, nisi divinus, qui ex pagina proferatur, et ejus qui præest Patris, vel quibus ipse jusserrit loqui, ut aliquid de Deo conveniat.

CAPUT IX.

Qualiter jejuniorum ordo teneatur.
Paphnutius dixit :

Magna et utilia ad animæ salutem dicta sunt, fratres: nec hoc tacendum est, qualiter jejuniorum ordo tenendus sit. Nec aliud huic firmitati testimonium convenit, dulcissimi fratres, nisi illud quod dicit: *Petrus autem et Joannes ascendebant in templum circa horam orationis nonam*²². Debet ergo iste ordo teneri, fratres ut nullo die nisi hora nona reficiantur fratres monasterio excepta Dominica die et Quinquagesima Pentecostes. Die autem Dominica nihil aliud agant, nisi Deo vident, ne pro aliqua occasione se velint aut alios excusare. Tamen contestor fratres, quod nulla operatio in die illa sancta comperiatur, nisi tantum hymnis et psalmis, et canticis spiritualibus dies illa transigatur.

CAPUT X.

Idem ipse, Qualiter fratres debent operari.

Idemque (13) præcipimus. Debent ergo fratres istum ordinem tenere. A prima hora usque ad horam tertiam Deo vident fratres; a tertia vero usque ad nonam, quidquid injunctum fuerit a Patre, sine aliqua murmuratione faciant. Meminisse debent bi quibus injungitur, dictum Apostoli: *Omnia quæ facitis, sine murmuratione facite*²³. Timere debent illud dictum terribile: *Nolite murmurare, sicut quidam eorum murmuraverunt, et ab exterminatore perierunt*²⁴. Debet etiam qui præest Pater, opus

(11) *Et resp.* Ms. *ut resp.* Mox idem ms. post venientibus addit. *nec ipse audeat cum venientibus.*

(12) *Alicujus.* Addit. ms. ibi. Paulo post recitetur, loco proferatur.

(13) *Idemque.* An *Itemque?*

quod faciendum est uni injungere, ut cæteri ejus præcepto cui injunctum fuerit, fratres obedient sine querela.

CAPUT XI.

Qualiter infirmitas vel passibilitas corporum ab eo qui præest Patre cognoscenda sit.

Si quis ex fratribus pro jejunio, vel operibus manuum suarum, quæ Apostolus præcepit (14) *Operantes manibus nostris, ne quem vestrum gravaremus*²⁵; si is qui talis est fuerit infirmitate obsesus, providentum est ab eo qui præest, qualiter ipsa infirmitas sustentetur. Quod si infirmus est animo (15) hujusmodi frater, oportet eum frequenter operari, considerando Apostolum²⁶, qualiter corpus suum servituti redigit. Hoc autem observandum est, ut in nullo voluntatem suam faciat ille.

CAP. XII.

Qualiter officiis mutuis se fratres præveniant (16).

Si congregatio multa est, debet is qui præest Pater, disponere hebdomadarios, et ordinem officii quo sibi invicem succedant ad ministrandum: et decernere debet ille (17), quomodo debeat esse, qui cellarium fratrum contineat. Debet talis tautomodo eligi, qui possit in omnibus gulae suæ augmentationibus dominari, et evangelico ordine fratribus suis victimum gubernare: qui timeat Judæ sententiam, qui ab initio fur fuit²⁷. Studere debet qui huic officio deputatur, ut audiat: *Quia qui bene ministraverit, bonum gradum* (18) *acquirit*²⁸; et animæ suæ lucrum facit. Nosse debent etiam fratres, quia quidquid in monasterio tractatur, sive in vasis, sive in ferramentis, vel cætera omnia, esse sanctificata. Si quis de fratribus aliquid negligenter tractaverit, partem se habere noverit cum illo rege, qui in vasis domus Dei sanctificatis cum suis bibebat concubinis, et qualem meruit vindictam (19). Custodienda sunt ista præcepta, et per singulos dies in aures fratrum recitanda sunt, ut non condemnentur in peccatis suis.

CAP. XIII.

Qualiter inter se monasteria pacem firmam obtineant.

Altius (20) *Macarius dixit:*

Quoniam veritas protestatur, quæ dicit: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum*²⁹, firmanda ergo est regula pietatis; nec (21) tacendum est, qualiter inter se monasteria pacem firmam

²⁵ I Cor. iv, 12. ²⁶ I Cor. ix, 27. ²⁷ Joan. ²⁸ I Tim. v, 12.

(14) *Præcepit.* Ms. *Præcepit dicens.*

(15) *Quod si infirmus est animo.* Ms. *Quod si firmus est corpore.*

(16) *Præveniant.* Post hanc vocem addit ms. *iste ordo teneatur.*